Roma. 5.

August. libro. 2. contra.

Faustum. c. 9.

Chryso. sup.

episto. ad Roma.

serm. 19.

Primasius sup.

per epist. ad

Roma. 11. c.

Alexan. de

Ales. 1. p. q.

29. mēb. 4.

S. Tho. 2. 2.

q. 79. art. 3.

S. Bona. 2.

sent. d. 36.

q. 2.

Alexā. ubi

supra.

Amos. 3.

August. ubi

supra.

Psalm. 108.

sacra Scriptura Deum esse causam cæcitat. Et dicunt hi Do-  
ctores cæcitatē esse effectum diuinæ iustitiæ: quod homi-  
ni auferantur oculi in pœnam delicti sui. Dedit tibi Domi-  
nus intellectum, vt eum cognosceres, eiq̄ue seruires: tu verò  
Deo post terga relicto intellectum ad creaturam conuertis. In  
pœnam igitur istius delicti iustum est, vt tibi oculi auferantur:  
vt audiens non intelligas, vt prædicationes auribus percipias,  
& vniuersa, quæ in eis dicuntur exaggerationes esse tibi vi-  
deantur: & nihil ad animæ tuæ salutem conducibile intelligas.  
Pœna est hæc, veruntamen commissa peccato. Quid? Deus  
ne est illius causa? Est vtiq̄ue permittens illud propter culpam  
tuam. Et sic non solum dicit sacra Scriptura: Malitia eorum  
excæcabit eos. Verum Beatus Paulus etiam dicit: Deus excæ-  
cabit mentes infidelium; quæ verba dupliciter declarantur: vno  
modo à Beato Augustino: scilicet, Deus huius seculi, id est, dæ-  
mon, qui vocatur princeps huius mundi, & est Deus munda-  
norum, quia ei obediunt. Hic autem quod prius fecit, est  
peccatoris oculos confringere, eumq̄ue excæcare. Si enim co-  
gnosceretis ò peccatores eius malitiam, ne minimum quidem  
temporis spacium ei seruiretis. Et excæcat vos diabolus, sicut  
venator vrforum, qui vrfum cæcat, ponens ei ante oculos can-  
dentem peluim orichalci: hoc modo vos diabolus Deo per-  
mittente excæcat. Ponens vobis coram mentis oculis tempo-  
ralium rerum splendorem, vt eas magni æstimetis, ardenti-  
q̄ue illarum amore capiamini, & perinde Dei obliuiscamini.  
Alterâ expositio est glossæ dicentis: Deus verus excæcabit  
mentes infidelium. Quem autem vocas infidelem? vniuer-  
sum peccatorem. Nam licet credat, eius tamen opera fidei  
non consonant, nec virtutem fidelitatis habet, & propter hanc  
infidelitatem à Domino peccator excæcatur. Quia quamuis  
Deus omnibus necessarium saluationi suæ auxilium offerat: alia  
autem peculiaria auxilia quæ animabus præstare consuevit,  
hæc propter peccata aufert. Et hoc est Deum excæcare mentes  
infidelium. Atq; de his dicit Apostolus: Cæteri excæcati sunt, si-  
cut scriptum est: Dedit illis Deus spiritum compunctionis, ocu-  
los, vt non videant, & aures vt non audiant. Sed dic mihi,  
quidnam sit spiritus compunctionis? Nam secundum quod  
hic Sanctus Apostolus significat, signum est hoc maximū esse  
malum,

Sap. 2.

2. Cor. 4.

Augusti.

simile.

Rom. II.

Isai. 6.

Psalm. 29.

18 malum. Et sic dicebat David: Vt cantet tibi gloria mea & non  
compungar. O Deus & gloria animæ meæ semper te spiritus  
meus laudet, meq̄ue tibi gratissimum præbeam, ne in compun-  
ctionis spiritum deueniam, vt non compungar. Beatus Chryso-  
stomus vbi supra, & Casianus super hunc locum dicunt, spiri-  
tum compunctionis esse deprauatum quendam habitum, & cul-  
pam in anima inueteratam, sicuti clauus, qui ita tenaciter duas  
tabulas defixas tenet, vt prius tabulæ ipsæ confringantur, quàm  
clauus euellatur. Talis est compunctio, quia adeo fixa est anima  
tua istius malæ consuetudini, ludo, carnali concupiscentiæ, odio, cu-  
piditati, atq̄ue ambitioni, vt confringi, ac lacerari potius patiaris,  
quàm quòd illam relinquant. O quam meritò de peccatis di-  
cere possumus quod Deus dixit Hebræis de Amorrhæis, & Ie-  
19 busæis. Sin autem (inquit Deus) nolueritis interficere habita-  
tores terræ, qui remanserint, erunt vobis quasi clauus in oculis, &  
lancæ in lateribus: quia hæc peccata tanquam gentes Barba-  
ræ corda vestra transigent, & vos penitus destruent. Quæ cum  
ita sint dilectissimi fratres, quanta animi contentione possum  
vos Dei nomine deprecari, vt peccata magnopere timeatis: quæ  
sciam commisitistis, ab eis celerimè exeatis, antequam in hunc  
compunctionis, & transfixionis spiritum deueniatis; & no-  
tate Apostolum dicere. Dedit illis spiritum compunctionis,  
id est, propter eorum scelera eos de manu sua Deus dimisit,  
vt de malo in peius pergerent, quousq̄ue obdurati, cæciq̄ue re-  
manerent, vt videntes, non videant. Nunquam vidistis ebrium,  
qui cum vna tantum sit lucerna in mensa, dicit esse quatuor?  
20 Huius rei causa est, quia eum vitium excæcavit, & fecit in-  
sanire: sic hominibus peccatorum voluptatibus excæcatis, at-  
q̄ue inebriatis, si dicatur, sic, intelligunt, non: si verò dica-  
tur, non, intelligunt, sic. Et sæpenumerò in pœnam ipso-  
rum scelerum, quemadmodum permittit Deus ò peccator,  
vt ea, quæ tibi dicuntur, non intelligas, etsi tibi veritas di-  
citur: sic etiam aliquando permittit, vt non veritas quidem,  
sed mendacium tibi dicatur, quo decipiaris: sicut ad literam  
dicit Beatus Paulus his verbis: Eo quòd veritatem charita-  
tis non receperunt: vt salui fierent, ideò mittet illis Deus  
operationem erroris, vt credant mendacia. O metuenda ver-  
balis quis tam seuerum supplicium audiens non trepidat?  
Tom. j. Ii 3 Quid.

Chryso-  
stomus.

Num. 33.

simile.

2. Thess. 2.

Quid Domine? cum tu summa sis veritas, erroris spiritum immittis? Hoc est supplicium Dei, quod permittit, ut veniat qui te decipiat, quia es iniquus: & permittit etiam, ut in poenam peccati tui errorem illum, & mendacium diligas.

Ecce quid sub illo terribili verbo subest. Quo dicto, coepit parabolam exponere, dicens: *Semen est verbum Dei*. Nam quemadmodum granum, secundum Philosophum, in virtute & potentia in se totum fructum, qui creatur, continet: sic etiam verbum Dei est initium boni animae: & seminator huius seminis est Christus Redemptor noster. Maxima consolatio est Christianis, quod doctrinam ipsius Dei ore doctam, & seminatam habeamus. Quod merito quidem exaggerabat Beatus Paulus dicens: Notum vobis facio Euangelium, quod Euangelizatum est à me: quia non est secundum hominem, neque ab homine accepi illud: sed per reuelationem Iesu Christi. Ne arbitremini Euangelium esse hominum opiniones (ait Apostolus) quarum vna aut alia teneri potest: sed est vna, simplexque veritas, quam Deus ore proprio seminavit: & ad hoc exiuit in agrum huius mundi. Et sic postquam Beatus Ioannes in Apocalypsi fidei nostrae mysteria reuelauerat; dixit: Ego Iesus misi Angelum meum testificare vobis haec in Ecclesijs. Fuit illud nominis sui subscriptione confirmare doctrinam illam suam esse. Seminatore prius apprehendit granum, & postea illud serit: sic Christus Redemptor noster omnia, quae nobis praecipit, operatus est ipse. Ne afferas excusationem in bene operando. Si enim ieiunas, aut oras, aut aliquem laborem propter Deum patieris, ille, qui hoc tibi praecipit, prius idem passus est. Musicus discipulum docens, dicit illi: hic debes digitos collocare, has chordas debes tangere: accipit discipulus instrumentum, & nihil scit facere, quia nunquam vidit magistrum idem facere: Domine nisi instrumentum tangas, nihil potest effici. Tangit musicus digitis suis chordas, & sic discit discipulus. Multa praecipit Deus, & dicebat hominibus, ut digitis chordas attingerent, & suae diuinæ Maiestati musicam ederent: sed homines vix bonum quicquam facere sciebant. Et sic dicit Isaias: Quasi pannus menstruatæ vniuersæ iustitiæ nostræ. Facit se Deus hominem & ponit digitos in chordis, instrumentumque tangit, ieiunat, laborat,

Gala. 1.

Apoc. 1.  
17.

Simile.

Isaia. 64.

24 laborat, ac patitur, dicitque, sic vos facere oportet, quis habebit excusationem si nunc quod debet, non fecerit? Antequam hic diuinus Musicus instrumentum tangeret, possent homines dicere quod dicebant captiui Babylonis. In salicibus suspendimus organa nostra: quia non tangebantur instrumenta, nec Deo musica fiebat. Nam quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Cum homines à peccatis captiui tenerentur, quid facere possent, quod Deo esset gratum? Maior vtilitas, quam agricola sato agro potest afferre, est illum rigare, ut quod in eo seminatum est, accrescat: sicuti fit in Aragonia. Et Albertus Magnus dicit terram animalium cruore rigatam vberriam effici, & multo quidem vberriorem, si humano sanguine irrigetur. Per charitatem Dei semel, & milles vos rogo fratres charissimi, ut hoc diligenter animaduertatis. Dicite quæso si humano cruore fertilis terra efficitur, quanto fertilior fieri debet et sanguine Iesu Christi filij Dei, sanguine diuino, sanguine, qui tanta charitate, ac liberalitate pro nobis effusus est? O superne Saluator Iesu Christe plurimè diuinæ Maiestati tuæ gratiæ referantur, qui non contentus es tantum pretiosum sanguinem in uulnibus effundere, sed illum etiam in diuino, atque ineffabili altaris sacramento reliquisti, ut eo animarum nostrarum terra frequenter irrigetur. Quid ergo erit, si tam singulari beneficio animæ nostræ affectæ, steriles tamen remanserint? ô quanta confusio, & quam digni erimus condemnatione. Prædicans Sanctus Dauid tempus legis gratiæ dixit: Benedices coronæ anni benignitatis tuæ, & campi tui replebuntur vbertate. Pinguescent speciosa deserti, & exultatione colles accingentur. Induti sunt arietes ouium, & valles abundabunt frumento: clamabunt etenim hymnum dicent. Corona anni, id est, circulus anni. Et annus benignitatis Dei est tempus legis gratiæ totum plenum misericordiarum Dei. Nec verò sanctissimus ille sanguis, cæteraque omnia beneficia, quæ dicuntur benedictio Dei in vnum diem, aut in vnam hebdomadam remanserunt: sed in vniuersum tempus, quo mundus durarit. Et idcirco dicit: coronæ anni, id est, vniuerso discursui, & circulo legis gratiæ: & sic maximam oportet esse semper spiritualem vbertatem in campis, & desertis, hoc est in secularibus, religiosisque hominibus. Et apertè patet Prophetam hic de spirituali vbertate loqui per hanc metaphoram campo-

Psal. 136.

Albertus  
Magnus.

Psal. 64.

rum, vallium, ac desertorū: cum vlteriùs dicat: arietes clamabunt: etenim hymnum dicent. Qui quidem sunt viri, qui maximos in virtute progressus faciunt. Verum est hoc in primitiis Ecclesie temporibus fuisse adimpletum, in quibus maximum fructum Apostolorum sata produxerunt: quando vrbes virginibus, ac martyribus plenæ erant: desertaque loca plurimis eremitis mundi contemptoribus repleta. Nunc autem iam aliter fieri videtur.

*Gen. 41.* Reuelauit Deus Sancto Ioseph septem annos maximæ fertilitatis esse venturos, quos alij septem maximæ sterilitatis subsequuturi erant. Sic factum est in Ecclesia Catholica: prioribus enim annis maxima viguit sanctorum vbertas. Tunc innumerabiles erant virgines duodecim, tredecimque annorum, quæ vt integram incolumemque virginitatem seruarent, capita sua scruissimorum carnificum manibus iugulanda tradebant: innumerabileque viri, atque vxores, qui in magna fidelitate, reuerentia, vitæque integritate vivebant. Et sic de singulis. Nunc autem aperte conspicitis quanta sit virginitatis, martyrij, fidelitatis ac demum iustitiæ sterilitas, & inopia. Hæc miseria partim (credo) ex prædicatorum defectu prouenit, quia non prius granum in manu accipiunt, quam illud in terra seminant. Non caret magno mysterio, quod

*Exod. 4.*

*Exod. 7.*

cum Deus soli Moyse signum virgæ dedisset, vt coram Pharaone in serpentem conuerteretur: cum postea Moyse in eius conspectu esset, noluit eam proijcere, sed eam proijciendam Aaron fratri suo commisit, vt significaret, cuius esset dicere, & prædicare, eiusdem etiam esse oportere bene operari: plus enim verba, operibus coniuncta, quam singula per se hominum animos commouent. Et quia Aarō prædicator, & orator mittebatur (Moyse enim balbus erat) visum est Moyse miraculum illud facere proprius ad Aaron prædicatorem, quam ad se pertinere. Dixi miseriam hanc partim ex prædicatorum defectu dimanare. Nam vere maiorem culpæ partem audientium esse arbitror. Si enim saluationis vestræ zelatores essetis, non tantum prædicatorum opera, licet pessima essent, deberetis attendere (qualia per misericordiam Dei plerumque non sunt, cum plurimi sint serui Dei, qui tam vitæ integritate, quam doctrina prædicant) veruntamen quando ita non esset, non in vitam quidem, sed in illorū doctrinam vos oculos conijcere oportet. Deus per coruos panis, carnisque portionem

*3. Reg. 17.*

Helix

*30* Helix mittere consuevit, vt significaret Deum sæpenumerò per rostra immunda, & per obscenas linguas turpium carnaliumque hominum animabus seruatorum suorum mundam, sanctamque doctrinam mittere: quæ maximi æstimanda est: eò quod cum ipsi obsceni sint, mundum, ac syncerum cibum vobis præbent: & potius suffert Deus se in immundorum hominum linguis versari, quam vobis spiritualem cibum deesse. O ineffabilem Dei pietatem, quomodo ad vtilitatem vestram prædicatorum defectus supplere nouit. Bonum esset, quod diceret Helix in illa necessitate constitutus, quid Domine? per coruos mihi cibos mittis? nunquid alios famulos, aut œconomos non habes? nihil horum dicebat: sed beneficium illud cum magna gratiarum actione recipiebat. Sic vos facere deberetis. Idcirco dico ego præcipuam culpæ

*31* huius partem in vobis esse. Profectò idem nunc mihi videtur agi, quod agebatur quando dixit Deus Ezechieli. Tu fili hominis fili populi tui, qui loquitur de te iuxta muros, & in ostijs domorū, & dicunt vnus ad alterum: venite, & audiamus quis sit sermo egrediens à Dño, & veniunt ad te, & sedent coram te populus meus, & audiunt sermones tuos, & non faciunt eos, quia in canticū oris sui vertunt illos, & auaritiā cordis sui sequitur cor eorum: & es eis quasi carmen musicum, quod suauiter dulciq; sono canitur. E cum venerit quod prædictum est: (ecce enim venit) tunc scient, quia propheta fuerit inter eos. O summam Dei bonitatem! tunc enim illud huius temporis esse mensura videbatur. Nunc quippe dicitis, eamus ad audiendum talē prædicatorem: o quam mirificas res dicit, o quam eloquenti sermone eloquitur: & sic ea, quæ vobis

*32* Dei nomine dicuntur, in derisum conuertitis, veruntamen ita concubinarij, cupidi, auarique sicut antea remanetis. Solū modo vobis Hispani sermonis eloquentia remanet. Veruntamen quando in vobis comminationes, quas Deus fecit, adimplete fuerint tunc prædicatorem vera dixisse cognoscetis. Placeat diuinæ Maiestati ne sit sicut ego vobis dico, sed vos hodiè in hanc prædicationem fuisse conuocatos sit ad vtilitatem animarum vestrarum, atque vt hoc excitatore, quem vobis hodiè præbet, concite mini, vt vos in huius cælestis doctrinæ speculo contemplantes, diuinam seueritatem timeatis. Probitatisque eius amore capiamini, vt tanquam vberissimi agri maximos fructus feratis.

Hoc diuinum semen supernus feminator in quatuor partes diuisit:

diuisit, quarum tres perierunt, & vna tantum profuit. Nunc autem vti  
 nam ex quinquaginta partibus vna proficeret, hac enim contenti  
 essemus: quæ quidem maxima est auditorum confusio, quod desideret  
 prædicator, ut ex quinquaginta animabus, quæ cum audiunt, vna  
 saltem ex eius sermonibus fructum perciperet. Et satis magno mœ-  
 rori est hoc prædicatoribus, nam quamuis auditores ex eorum prædi-  
 catione fructum non percipiunt, non ideo meritum suum amittunt. Zela-  
 tores autem, & cupidos boni animarum non hoc consolatur: quemad-  
 modum pia mater nullam in filij sui obitu consolationem recipit, quam  
 uis ipsa omnem ad eum sanandum diligentiam adhibuerit; & se omnia  
 possibilia remedia applicuisse cognoscat. Sic etiam pius prædica-  
 tor non potest longè in maximo mœrore non affici tantam animarum  
 eandem tantamque morum deprauationem animaduertens, quamuis ipse  
 totam possibilem adhibeat diligentiam. Vnam partem huius seminis di-  
 cit S. Euangelista secus viam cecidisse. Per viam distracti atque dis-  
 soluti homines intelliguntur, qui tamquam viam omnibus malis cogi-  
 tationibus, patefacti sunt: & quamquam ex prædicatione bonis cogi-  
 tationibus, sanctisque propositis pleni exeunt: verum tamen ha-  
 bet se diabolus cum illis quasi pueri, qui annulo ferreo ludunt, quo-  
 rum alter cum globum suum intra anulum ferreum incluserit, alter ita  
 violenter globum suum in alium immittit, ut illum foras expellat, & ipse  
 in anulo maneat introductus. Sic etiam diabolus exeuntibus  
 ex prædicatione forte imaginationem immittit, & adeo violenta  
 venit hæc cogitatio, ut bonum desiderium furiosè pertingens  
 illud foras eiciat: ipsa verò in corde tuo inclusa remaneat. Vnde  
 Dominus de his dicit: *venit diabolus & tollit verbum de corde eorum.*  
 Idcirco efficacissimè vniuersæ malæ cogitationi ianuas nos clau-  
 dere oportet. Quando ciuitas à peste custoditur, vbi primum custo-  
 des viatorem aliquem intuentur, statim proclamant, & dicunt:  
 Heus heus vnde venis? nec eum ingredi patiuntur, nisi prius iura-  
 mento affirmet, se non ex corrupto loco venire. Quæ maior est  
 pestilentia mortali peccato? ut ergo te ab hoc malo custodias, vbi  
 primum mala cogitatio obrepit, qui est viator veniens ex lo-  
 co, vbi moriuntur: statim ei resiste, nec eam ingredi patiaris. Non  
 confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta dicebat David,  
 Alloquere tu cogitationes tuas quæ sunt capitales hostes tui in  
 ingressu, & non experieris te in æternum confusum.

*Aliud cecidit super petram.* Sunt aliqui, qui ad prædicationem

au-

36 audiendam accedunt, & verbum Dei audientes suspirium vnum  
 proferunt, & sentiunt optimum esse illud facere quod prædica-  
 tor admonet. Hoc autem suspirium fuit quasi suspirium cucur-  
 bitæ, nullam enim operationem fecit propter duritiam cordis.  
 Sicuti faciebat infœlix ille Pharaon, qui Dei admonitionibus ta-  
 ctus omnia, quæ ab eo postulabantur, se facturum esse promitte-  
 bat, nihil tamen eorum opere complebat propter duritatem  
 suam. Et sic præcepit Deus Moyfi, ut ei suo nomine diceret: Ad  
 huc retines populum meum? O nimis metuenda verba, videba-  
 tur utique Deus (in quem nulla profusus cadit admiratio) illius ini-  
 qui hominis duritiam admirari? Quasi diceret: Quomodo fieri  
 potest hominem toties diuinis admonitionibus exhortatum, cœ-  
 lestibusque verberibus castigatum adeo rebellem esse? proh do-  
 lor de quot hominibus idem hodie dici potest sicut conqueritur  
 37 Deus per Amos prophetam dicens: percussi vos in vento vrte,  
 & non redistis ad me. Deus vos liberet quando quis in hæc pertina-  
 ciam deuenit. Animaduertite qualis manserit ille infœlix, cum  
 dixerit Moyfi, recede à me, & caue ne videas faciem meam. Hoc  
 fuit vniuersarum infœlicitatum eius fastigium. Et attendite quid  
 responderit vir dei. Ita fiet (inquit) non videbo amplius faciem  
 tuam. Timete fratres ne propter peccata vestra vobis auferat il-  
 lum, qui vobis sancta consilia præstat. Quod grauissimum qui-  
 dem est eius supplicium.

*Aliud cecidit super spinas, &c.* Per has dicit Dominus nimias  
 secularium rerum curas intelligi, diuitias, scilicet, & voluptates,  
 quæ tanquam spinæ vniuersam animæ virtutem fugunt. Posuit  
 38 Deus has afflictiones in rebus huius sæculi, & voluit, ut tanquam  
 spinæ homines compungerent, ut ipsi eas despicerent, & pro ni-  
 hilo ducerent. Et sic dixit per Oseam, sepiam viam tuam spi-  
 nis. Sicut in hortis tribulos, & spinas inferitis ne quis ad poma  
 rapienda introeat. Aliqui tamen sunt pueri rapaces adeo gulo-  
 si, qui etiam vestimenta dirumpunt, carnesque à vepris feriantur,  
 & sanguine perfusi egrediuntur, in medios tribulos se immittunt,  
 ut poma furentur. Tales profecto sunt homines, qui omnes af-  
 flictiones, & molestias tolerant, quod his secularibus rebus fru-  
 untur: & sic sanguine cruentati egrediuntur, ut miserabiles sint  
 visu. In his parum fructus fert verbum Dei. Ideo Hieremias di-  
 cit: Nouate vobis nouale, & nolite ferere super spinas. Idcirco  
 oportet

Exod. 9.

Amos. 4.

Exod. 10.

Osea. 2.

Simile.

Hiere. 4.

oportet

simile.

simile.

simile.

psalms. 126.

oportet vos eas prius euellere sicut facit agricola qui prius agrum colit & fentes, spinasq; omnes euellit: vt ita facientes ad celestis gloriæ præmium peruenire mereamini. Amen.

## Dñica in Quinquagesima.

*Assumpsit Iesus duodecim discipulos suos secretò, & ait illis, ecce ascendimus Hierosolymam.* Luc. 18.

**M**AXIME Est considerandum, quàm crebrò Dñs cum discipulis suis de sanctissimæ passionis suæ mysterijs locutus est, vt hac luce, & præmonitione exhortati firmi in illo rigoroso cõflictu persisterent, præcipuè cum recordarentur se toties à suo diuino Magistro illud audiisse, antequam ipse pateretur. Ideò etiam plurima coram eis miracula operatus est. Et ita omnibus mirantibus in omnibus, quæ faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos: filius enim hominis futurum est, vt tradatur in manus hominũ: quasi diceret: Animaduertite hæc miracula, ne illorum obliuiscamini, tempore enim passionis meæ oportebit vos illorũ meminisse. Et hac repetitione, qua Dñs ad discipulos suos fulciendos vsus est; vtitur etiã nunc alma mater Ecclesia, vt nos huius ineffabilis beneficij recordemur; & præ eius recordatione diuino ipsius amore inflãmemur: optimè enim nouit, quàm facillè eius obliuiscimur. Discedit quis amicus tuus in aliquam regionem, ad quem tu vadis, & dicit: Dñe siquidem in illam regionem proficiſceris, gratissimum mihi feceris, si hæc rē meam egeris, cui alter dicit: Faciã utiq; Dñe depone curam. In ceditis ambo per viam, & postea ei iterum dicit: Domine ne obliuiscaris rei meæ; at ille dicit: Ne verearis, non enim obliuiscar. Et deniq; cum ei vis iam dicere, vale: dicit: Abi foelix, & ne rei meæ obliuiscaris. Quare vnã, & eandem rem illi toties commendat? Domine quia est homo ille tam parux recordationis, vt in instanti omnium, quæ ei dicuntur, obliuiscatur. Et idcirco ei toties illud repetij, sic in proposito S. Ecclesia. Scitote vnũ ex fontibus maiorum nostrorum esse malis cogitationibus aditum patefacere. Vnde dicit Iob: Cogitationes meæ dissipatæ sunt, torquentes

Luc. 9.

simile.

Iob. 17.

cor

18 cor meũ. Huius rei causam assignat Beatus Isidorus, dicens: quia *Isidorus.* cogitatio parit delectationem, delectatio consensum, consensus opus, opus consuetudinem. Et sic reddens sacra Scriptura rationem, quare Deus vniuersam terram demerserit diluuiò, dicit: Vt dicitur Deus, quòd multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore. *Genesi. 6.* Contra verò vnus ex fontibus, vnde bona oriuntur, est bonas cogitationes habere quales habebat Dauid, cum diceret: Cogitatio cordis mei in conspectu tuo semper: id est, talis, quæ semper possit tibi præsentari. De Absalon refert sacra Scriptura, quod pulcherrimos habuit crines: adeò vt foemina Israel illos pari auri pondere appensos emerent. Et refert eadem sancta Scriptura, nullum esse tam decorum iuuenem in Israel. Et à planta (inquit) 19 pedis vsque ad verticem non erat in eo macula. Consentaneum erat, quòd qui tã decoros habebat crines, in reliquis corporis partibus esset elegantissimus. In quo significatum est, quòd animã habere pulchras, ac decoras sanctasq; cogitationes fundamentum habet, vt in reliquo sancta sit. Et quemadmodum inter capillos flaui pulcherrimi sunt: sic etiam inter cogitationes ex pulcherrimis sunt quæ rubicandæ, & pretiosissimo Iesu Christi filij Dei sanguine perfusæ sunt. Et sic reperietis mysterium maximum in Canticis Canticorum: scilicet, quòd sigillatim commemorans illic sponsus sponsæ perfectiones, dicensque. Quàm pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia principis: venter tuus sicut acervus tritici vallatus lilijs: duo vbera tua sicut duo hinnuli gemelli capræ: collũ tuũ sicut turris eburnea: oculi tui sicut piscinæ in Eſe 20 bon: nasus tuus sicut turris Libani: caput tuum vt Carmelus, tandem in fine addidit, dicens: Et comæ capitis tui sicut purpura regis iuncta canalibus. Vbi illa, & est causalis, quasi dicat: omnes hæc perfectiones habes, quia comæ capitis tui sicut purpura regis, &c. Laudatur hic sponsa de pulchris passibus, quæ sunt bona opera: & dicitur habere ventrem, quæ est animæ capacitas, granis plurimorum meritorum refertum. Et vbera abundantissima habere dicitur. Quæ est magna misericordia & clementia: laudatur etiam quia firmissimam habet spem in optimæ vitæ moribus innixam, quæ per nasum significatur: rationem etiam sublimem, & sensualitatis dominantem, quæ per caput significatur. Et causam omnium harum excellentiarum

Psal. 18.

2. Reg. 14.

simile.

Cant. 7.

dicis pensus esse, quia habet comas, quæ sunt cogitationes rubras atque quasi purpuram, & canalibus perfusas, quæ sunt sacratissima Redemptoris nostri vulnera. Quæ cum ita sint fratres charissimi, cum que ex bonis cogitationibus, præcipueque ex meditatione sanctissimæ Domini passionis tantum bonum, atque utilitas oriatur: vos iterum; atque iterum, & quanta animi contentione possum, deprecor, ut profundissima cum consideratione illius frequentissimè recordemini: siquidem idcirco nobis illam toties sancta mater Ecclesia in memoriam reuocat. Septies asperfit Moyses altare sanguine vituli: & toties oporteret nos cordium nostrorum altaria quotidie diuini vituli Iesu Christi cruore perfundere. Verum tamen quæret quispiam, quare hodie potius, quam alia die nobis hoc Euangelium sancta Ecclesia proponit, præsertim cum magni gaudij, ac voluptatis sit dies: nunquid hic dies est aptus verberibus, & contumelijs? Dico, congruè profectò hoc nobis hodie Euangelium fuisse recitatum. Hic est mos filij Dei, quod idem quod vos in anima vestra interiorius geritis, idem ipse in se exteriorius insculpit. Vir primarius alicuius domine amator, ubi primum videt eam viridis, aut purpurei, aut alius cuiusvis coloris vestimentis uti, statim ipse eiusdem coloris vestibus induitur. Nec ipse solum, sed etiã seruos omnes eiusdem coloris vestiri iubet, ut amoris lægor visceribus inclusus cultu cõformi ad amatæ foeminae minime delitescat. O Christe fili Dei æterni animarum nostrarum amator ardentissime, quales in tua sanctissima humanitate colores de promissis? Eisdem (inquit) quos tu in anima tua defers. Ingressus est Dominus semel cum discipulis suis in nauem, & excitata tempestate cœperunt Apostoli deficere, & timere: tunc cœpit filius Dei dormire. O diligentissime peruigil animarum custos: nunquid de te non prophetauit Dauid: Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel? Exurge, quare obdormis Domine, exurge, & ne repellas in finem, obliuisceris inopiae nostræ, & tribulationis nostræ? Videris enim charos discipulos in medijs fluctibus derelinquere, & eorum obliuisci. Verum re vera non obliuiscitur, qui & si dormiat cor eius vigilat. Sed dormit, quia in eorum pectoribus fides dormiebat: quæ nisi dormiret, cum talem ac tantum comitem haberent, nequaquam pertimescerent, eorum igitur colorem assumit. Dne quomodo hodie ab hominibus tractaris? Nunquid vos non videtis quomodo ab eis tractor (ait Dominus)? Omnes ascendunt ad crucifi-

*Simil.**Matth. 8.**Psal. 120.**Psal. 43.**Gen. 5.*

24 crucifigendum me. Nonne meministis Apostolum dixisse: Rursus crucifigentes sibi et ipsi filium Dei? Hoc profectò nunc homines sua maxima prophanitate, ac turpitudinibus faciunt. Et idcirco volo hodie eundem colorem assumere, quo ipsi induuntur, & volo etiam ab Ecclesia mea hodie flagellatus, spinis coronatus, ac denique crucifixus representari. O maximam hominum confusionem, qui eo quod sacrosanctum tempus adueniat estranate se se voluptatibus, ac sceleribus committunt! Reseram vobis obstupendum casum. Fuit Romæ vir nobilis, & magna diuitiarum copia affluens, qui tres habuit liberos, quos etsi parèis optimis magistris erudiendos tradidit, ipsi tamen eorum doctrina non videntes, ut primum adulti sunt, singulas concubinas acceperunt, quibus Imperator iussit, ut eas relinquerent, sin minus se ab eis supplicium sumpturum affirmavit; sed comminatio illa cum nihil prodesset, venerunt repente ministri Imperatoris arbitantesque parentem, quem reppererunt, aliquem esse liberorum eum apprehendunt, & cito in patibulo suspendunt. Sequenti die videns eum vniuersa Roma pendente cum clamoribus ad eius liberos perrexerunt, dicentes: Venite, venite, & videbitis patrem vestrum, qui venerunt, illumque pendente aspexerunt, quibus cum alij homines dicerent: Nunc quomodo ferri poterit vos iam amplius concubinas habere, siquidem pro peccatis vestris, pater vester ita mortuus est: illi dixerunt: Desinite illud, non enim deerit qui eum sepeliat. Et eo relicto ad concubinas peius quam antea reuertuntur. Quod cum Imperator cognosceret, dixit: O maledictos iuvenes! conijciantur in trierem, atque ibi tota vita remigijs insudent, viuantque morte proluxa morientes. O pater noster Iesu Christe, in quo durissima maximi caelorum Imperatoris iustitia pœnas, quibus culpa nostræ dignissima erant, executæ est, permittes, ut in cruce suspendereris. Eia homines (ait sancta mater Ecclesia) Venite, & videte vestrum optimum Patrem suspensum pro adulterijs, impudicijsque vestris: quis ergo amodo peccare audebit? Verum: Proh dolor! auditis etenim his clamoribus in Sancto Euangelio, & in prædicatione, quamvis hoc ore non dicatis, malis tamen operibus idem dicere significatis, scilicet, quid ad me mors eius attinet? non illam doleo: siquidem hinc ad tantas prophanitates, ac scelera perpetranda exitis, ut dictu etiam, quanto magis visu sit lachrymabile. Nunc ad literam adimpletur, quod Sanctus Iob la-

*Hebr. 6.**Lege. x. c.**quibus de**indignis.**Nota.*

*107. 17.* mentabatur, dicens: Noctē verterūt in diem; quia hoc tempus, q̄ 27  
est lachrymis effundēdis, Iesu Christi; filij Dei morti meditāde  
constitūtū, totum in risum, ludū, ac scelera peruersum est. Ideo iu  
*Luc. 7.* re optimo nobis dicere potest Dominus: Lamentauimus vobis,  
& non plorastis, id est: Ego dico me pro vobis mori; vos autem ri-  
detis. Etiam nobis hodie hoc mysterium sacræ passionis Domini  
proponitur; quia hoc tempus est initium poenitentia: poenitētia  
autem à passione Iesu Christi Redemptoris nostri originem du-  
*simile.* cit; cuius finē oportet esse, vt Iesum Christum imitemur. Qui co-  
ronam inculpat, vt illa est orbicularis, incipit in eodem puncto,  
in quo desinit: sic alma mater Ecclesia vult, vt in hac fabrica hu-  
ius sanctæ coronæ, quæ est poenitentia (& potest dici corona ab  
effectu, quia per eam gloria coronabimur) à Dñi passione, eiusq;  
consideratione exordiamur, & in eodem p̄cto finem faciamus, 28  
quæ est ipsa sacratissima passio, de qua hac occasione in fine Qua-  
dragesimæ copiose ager. Itaque in passione quadragesimæ poe-  
nitentiam exordimur, & in passione ei finem imponemus.

Dicit igitur Dñs discipulis suis: *Ecce, ascēdimus Hierosolymā, &c.*  
vsq; ibi. *De filio hominis.* Dicitur hic filius Dei filius hominis, quia  
totus ministerio, atq; vtilitati hominis dicatus est; sicuti in He-  
bræa phrasi filij sponsi dicuntur illis dediti, quæ sunt sponsi. O  
quam dulce ac amoris maximi plenum verbum est filium Dei,  
filium hominis nuncupari, & hæc omnia ad vtilitatem nostram.  
*Isai. 22.* Hoc promisit æternus Pater per Isaiam, dicens: Et figam illum  
paxillum in loco fideli. Propheta quidem, eleganti quadam me-  
taphora loquens de Christo Redemptore nostro, dicit se illū posi-  
turū quasi paxillum in fideli, id est, firmo pariete, qui omnia tu 29  
tissimè sustinebit: vt in eo omnia vasa & instrumenta templi à ma-  
ximo vsq; ad minimū suspendantur. Vt æternus Pater nobis si-  
gnificaret, quid vnigenitus filius suus incarnatus nobis positurus  
esset: dicit se in hac sua sancta Ecclesia tanquam firmissimum pa-  
xillum esse fixurum, ex quo omnia sacramenta, omnis potestas,  
& iurisdicō, omnes gratiæ, ac virtutes, omnis diuina Scriptura,  
illiusque intelligentia, omnia deniq; ministeria, ac ministri, at-  
que fideles huius sanctæ Ecclesiæ pendeant. Itaq; omnia à maxi-  
mo vsque ad minimū ab eo dependent, quia ex pretio eius sacra-  
tissimi sanguinis, totum esse, pondus, & efficaciam suam habent.  
O diuine paxille eleua cor meum à terra, & illud à te suspende.

Omnes

30 Omnes vos dilectissimi fratres, hunc diuinum Dominum sup-  
pliciter exorate, vt siquidem ab æterno patre in hac sancta Eccle-  
sia, quasi paxillus affixus est, sua virtute ac potētia vos à terra ele-  
uatos, hoc est à terrestriū rerum affectione & amore abstractos,  
& erectos sustineat. Ecce quā meritō filius hominis nuncupa-  
tur, cum tanto opere seruituti, vtilitatiq; nostræ fuerit dedicatus.  
Veruntamen v̄ nobis quantæ confusionis est, quòd cum Deus  
sele hominibus totum tradiderit, homines setotos Deo nolint  
committere. Quare non erubescis o peccator, quia cum totum vi-  
tæ tuæ tempus in mundi seruitute consumas, tamē ne dimidium  
quidem horæ noctis, aut diei in Dei ministerio, & in eius diuina  
probitate contemplanda traducis? Quid autem de illiberalitate  
tua dicam? qua in bonis tuis inter pauperes diuidendis vteris,  
31 præsertim cum vanis, ac superfluis sumptibus præcipuam sub-  
stantiæ tuæ partem consumas? O incoelix quā manifestè te  
maledicō illa comprehendit, brachium eius ariditate siccabitur.  
Et hoc ex cordis siccitate dimanat, quia es, vt dicit David: Percus-  
sus sum sicut foenū, & aruit cor meum. Tactus es à v̄to superbie,  
Psalm. 107.  
& ab igne luxuriæ, & sicut foenum emarcuisti, remansitque tibi  
cor siccum quasi lapis absque amore, & pietate: & ex cordis sic-  
citate manus etiam processit ariditas.

Dicit vterius Dominus: *Tradetur enim gentibus, &c.* Vnde pen-  
sare potestis Iudæos non proprijs quidem manibus Christo Re-  
demptori nostro mortem intulisse: sed gentibus persuasisse, vt  
illum interficerent: veruntamen maius fuit Iudæorum, quā  
Gentium peccatum. Vnde Dominus dixit Pilato: Qui tradi-  
dit me tibi maius peccatum habet. Quā latus campus hīc de-  
tegitur! o quot abominationes in mundo committuntur pro-  
pter aliorum persuasiones, in quibus denuò (sicut iam dictum  
est) Iesus Christus crucifigitur, & occiditur. Tam graue pec-  
catum est alios ad Deum offendendum inducere, vt ijs, qui hoc  
faciunt, factum ex proposito fuisse infernum; Dominus affir-  
met. Loquens enim de die iudicij, & de malorum condemna-  
tione expressit, se eis dicturum esse: Discedite à me maledicti in  
ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius. Nota  
Dominum non eis dicere: qui paratus est vobis, sed qui paratus  
est diabolo, & angelis eius. Vbi significare videtur infernum  
non factum fuisse alijs peccatoribus nisi ex accidenti, vel non ita

Tom. j.

Kk 3

primò

primò. Angelis autem diaboli tam ex proposito factum fuit. 33  
 se, dicit: sicut ipsemet diabolo. Sed dicit aliquis: Nunquid dia-  
 boli nō sunt angeli, qui ceciderunt? nūquid sunt angeli diaboli  
 qui natura nō sunt dæmones? etiam; quia hoc nomē angelus, vt  
 benenotat B. Gregor. nō est nomen naturæ, sed officij: & sic an-  
 gelus idē est quod nuncius: vnde quicumque tibi aliquid de Deo  
 dicit, est nuncius Dei, & per consequens angelus Dei. Quam-  
 obrem dixit Malachias: Labia sacerdotis custodiunt scientiam:  
 & rationē reddens, dicit: quia angelus Dñi exercitūū est. Nō vult  
 dicere illum esse ex illis cælestibus spiritibus, sed nunciū Dñi es-  
 se significat: sic etiā angeli Sathanæ, sunt nuncij Sathanæ, & mi-  
 nistrj perditionis. Malum consilium est epistola Sathanæ, & per  
 manus tuas ad aliū infelicē defertur: ergo tu, qui ei malē consu-  
 lis nuncius es Sathanæ. Itaque omnes, qui siue verbo, siue malo  
 exēplo alijs persuadetis, vt creatorē suū offendant, estis angeli Sa-  
 thanæ adeo infelices, & maledicti, vt merito dicere possimus  
 vobis tā ex proposito, quā diabolo factū fuisse infernum. O  
 quā infelices, ac tristes nuncij sūt hi carnalibus hominibus, qui  
 ad peccatū vnū committendū efficiunt, vt alij plurimi peccēt, at-  
 que etiā lusoribus, qui ad illicitos ludos alij ab alijs inuicē inuitā-  
 tur. Nec nō ysurarijs, qui sunt causa, vt omnes eorū ministri Deū  
 offendāt. O fratres charissimi vosmet ipsos miseremini, & ne vos  
 proximosque vestros hoc modo perdatis. Vos etiam, quia pec-  
 cata malis persuasionibus inducimini, magnopere notate de illis  
 Madianitis, qui Hebræos ad peccandum cum gentilibus mulie-  
 ribus prouocarunt, Dominū dixisse: Hostes vos sentiat Madi-  
 Anita. In quibus verbis admonemur, vt eos capitales aduersarios  
 iudicemus, qui nos ad peccandū commonere conantur, & hostā  
 quam ipsum peccatum oportet nos fugere.

Conclufit autem Dominus verbum quoddam consolatorium  
 dicens: *Tertia die resurget.* O bone Iesu, o gloria animarum nostrarū,  
 quā sapienter huius seculi afflictiones moderaris: nunquā  
 etenim in hoc seculo vnciam mœroris hominibus immittis, post  
 quem mille gaudij ac voluptatis pondera non infundas; Vicuerit  
 facit mundus: nam promiuima quadam voluptate, maximam  
 molestiam, ac plurima tormenta remittit: passionis pœnam glo-  
 ria resurrectionis operis. Hunc stylum obseruat etiam hic clemē-  
 tissimus Dominus in Sanctis scripturis: sicut perpendit Beatus

Hiero:

36 Hieronymus, vbi postquam res tristes memorat, lætas adiungit, *Hier. super.*  
 ne homines desperent, sed ad eum conuertantur. Postquā dixit  
 per Isaiam: Væ genti peccatrici populo graui iniquitate, su-  
 per quo percutiam vos vltra: terra vestra deserta, ciuitates vestræ  
 succensæ igne; verba quædam magnæ consolationis addidit, di-  
 cens: Lauamini, & mundi estote, auferite malum cogitationum  
 vestrarū ab oculis meis, & venite, & arguite me, dicit Dominus.  
 Si fuerint peccata vestra vt coccinum, quasi nix dealbabitur.  
 Quasi dicat: Et si pessimi estis: si tamen ex toto corde vestro ad  
 me conuersi fueritis: Ego vobis facultatem concedo, vt me tan-  
 quam falsum, ac mendacem Deum accusetis, si animabus vestris  
 remediū non adhibuero. Et postquam per Amos prophetam dixerat: *Amos. 5.*  
 Audite verbum istud, quod ego leuo super vos planctum;  
 37 domus Israel cecidit, & non adiciet, vt resurgat. Addidit, dicens:  
 Querite me, & viuētis, & nolite querere Bethel. Et per Hiere-  
 miam, postquam dixerat: Væ quia magna dies illa, neque erit si-  
 milis eius: tempusque tribulationis est Iacob: Addidit, dicēs: Ex  
 ipsa saluabitur, & erit in die illa, ait Dominus exercituum: con-  
 teram iugum eius de collo tuo, & vincula eius dirumpam, & non  
 dominabuntur ei amplius alieni. In omnibus his locis ineffabilis  
 Dei misericordia reuelatur, & ostenditur post magnos labores, si  
 peccatores ad eum conuertantur in illo refrigerium reperire. Ve-  
 runtamen animaduertendum est prophetas Naum. & Habacuc;  
 postquam in suis prophetijs res tristes referunt, non lætas nar-  
 rare, quia gentilibus populis prophetabant, qui quidem ab emē-  
 da, & conuersione longissimè aberant, & perditissimi, corruptis-  
 38 simique erant: obduratis enim peccatoribus nullus hilaris nun-  
 cius meritò reddi potest.

Et quāuis hæc illis Dñs clarissimis verbis de passione sua locut⁹  
 est, dicit tñ S. Euangeliū: *Et ipsi nihil horū intellexerūt.* Tāta erat san-  
 ctitas Iesu Christi Saluatoris nostri, tantaq; ætlimatio, quā disci-  
 puli de eo habebant, sicut cū ardenti ssimo amore, quo illum dili-  
 gebant, vt nequaquā cogitare possent, aliquem adeo impium exi-  
 ltere, qui ei nocere cogitaret. Imo arbitrati sunt, vbi primum  
 Hierosolymam aduenissent illum à Iudæis in regem esse extol-  
 lendum: & idcirco gemini fratres Ioannes, scilicet, & Iacobus præ-  
 cipuas sedes à Dño postularunt. Deniq; vt erant boni, bonorum  
 ingenium habebant, qui ne de malis quidē malē suspicari volūt.

Kk 4

Vice-

simile.

vice versa est malus; qui etiam de optimis viris malè cogitat. Et 39 sic hæc est vna ex excellentijs quas Beatus Paulus de charitate as-  
 signat, videlicet: Charitas non cogitat malum, id est, qui charita-  
 te præditus est, de nemine malè suspicatur. Metallum liquefactū  
 figuram sumit à forma, in quam infunditur. Vnde ex forma cym-  
 bali, non prodit pila, nec ex forma pilæ deducitur cymbalum: sic  
 etiam vnusquisque iudicat, & sentit de rebus, quas videt, & audit,  
 secundum formam cordis sui. Cor sanctum, & charitate plenum,  
 quicquid in se recipit, probitatis formam ei tribuit, & æqui, bo-  
 niq; consultit. Cor verò iniquum, & malitia plenum, quicquid in  
 illud ingreditur, malitia implet, ac vitio vertit. Quæ est causa,  
 quare si de aliquo bene dicitur, vix illud creditis: si verò malè, sta-  
 tim ei fidè adhibetis? quia malū cor habetis, qualem formā habe-  
 tis, talè ei præbetis. Vel possumus etiā dicere, quòd nihil eorū in-  
 tellegerūt, quia nō eis secundum ipsorū desideria loquebatur. Si  
 eis de principatibus, aut tēporali regno loqueretur, fortasè istud  
 optimè intelligerēt. O quot sunt hodie, quibus si de spiritualib⁹,  
 cælestibusq; rebus loquaris, peregrino sermone eis loqui videberis:  
 si verò eis dicas, quomodo locupletabūtur, quo modo æstima-  
 buntur, &c. Magnā ingenij acie se habere ostendunt. Nō recipit  
 stultus verba prudentiæ, ait sapiens. Saul intellexit Dauidem re-  
 gnaturū esse: nā Ionathas dixit Dauidi, Et pater meus scit hoc.  
 Atq; etiā Saul dixit Dauidi, scio quod certissimè regnaturus sis,  
 & habiturus in manu tua regnum Israel: & sciens illum ad hoc à  
 Deo electum esse, cuius voluntas immutabilis est: veruntamen  
 illum interficere conabatur: non enim penitus intelligebat, illum  
 esse regnaturum: & causa erat, quia hoc magno opere oderat. 44  
 Ideò eius intellectui non quadrabat; sic etiam dicere possumus.  
 cum mors Domini ad eò discipulis esset odiosa, eos non potuisse  
 intelligere quæ Dominus de ea cum illis loquebatur. Et quan-  
 quam Dominus cognoscebat se ab eis non esse intelligēdum, sæ-  
 pe tamen idem eis dicebat, vt eos paulatim ad hoc mysteriū intel-  
 ligendū disponeret. Sicuti, qui vult vas angustī colli adimplere,  
 nō simul quidē, sed paulatim liquorē infundit, alioquin enim to-  
 tum illum disperderet. Sic etiā quia sancti discipuli angustos ni-  
 mis habebant intellectus, paulatim eis Dominus mysteria reue-  
 labat: cuncta enim eis simul dicere, esset omnia disperdere;  
 vt sic aliquid in dies magis, ac magis intelligerent, & hoc mo-  
 do di-

Prov. 18.

1. Reg. 20.

2. Reg. 24.

simile.

42do disponerentur. Ideò eis dixit, faciam vos fieri piscatores homi-  
 num. Non dixit, faciam vos piscatores, sed faciam vos fieri pesca-  
 tores hominum, id est, vt paulatim vos disponatis ad homines ex-  
 piscandos. *Matth. 4.*

*Factum est autem cum appropinquaret Hierico, cæcus quidam sedebat se-  
 cus viam mendicans. Et vt audiuit Dominum illac præterire, coepit  
 ab eo misericordiam magnis vocibus implorare: & quāquam ab  
 alijs increpabatur, vt taceret, ipse verò multò magis clamabat. Sic  
 oportet esse veros Dei seruos. Non destitit Abraham à sacrificio,  
 quod offerebat, et si videbat aues descendentes, vt eum impedi-  
 rent, sed eas expellebat, & in suo sancto opere, perseverabat; affir-  
 mat enim sacra scriptura, eum ab incepto sacrificio nō destitisse,  
 quousque sol occidit. Quamuis Hebræi à gentibus in templi re-  
 43 dificatione impediabantur, non ideò ab incepto opere, desiste-  
 bant, sed tanquam magnanimi, & præstatis pectoris viri vltèrius  
 progrediebantur, & gentibus etiam resistebant. O quot sunt ho-  
 die, qui impedimento sunt illis, qui Deo seruiunt, quominus vl-  
 terius progrediantur; & eos ad amplectenda vitia, quæ ipsi sequū-  
 tur inuitant. Virum autem fortem oportet dicere quod dicebat  
 Dauid, In Domino confido: quomodo dicitis animæ meæ trans-  
 44 migra in montē sicut passer? Hic est mōs, de quo Hier. ecce ego  
 ad te mōs pestifer, qui corrūpis vniuersam terrā: qui quidē mōs  
 est superbia, & pompa secularis. Et responde persuadentibus ti-  
 bi vt vitia sequaris, & ad offensionem Dei transmigres bonum-  
 que quod cœpisti, relinquant. Quomodo istud mihi audes dicere,  
 vt nidum, in quo tanta cum tranquillitate viuo, tamque securus  
 44 requiesco, deseram? passer in nido à belluis securus, nec ei nocent  
 sagittæ: vbi primum autem per montem incipit diuagari, in illū  
 sagittæ diriguntur, & perit. Quoniam ecce peccatores intenderūt  
 arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra vt sagittent in occul-  
 to rectos corde. Quocirca frater in nido cōmorare, in virtute per-  
 feuera, & consilia ministrorum Sathanæ parui facito, iniuriā tibi  
 inferri ducito, quòd quis tibi bonum audeat impedire. Hoc ete-  
 nim significat: Quomodo dicitis animæ meæ: transmigra in mō-  
 tē &c. id est. Quid vidisti in me vt istud mihi dicere auderēs? Di-  
 sce ab hoc cæco, qui multò magis clamabat: vide quid dicat Salo-  
 mō. Qui mollis & dissolutus est in opere suo, frater est sua opera  
 dissipantis. Turris fortissima pomen Domini, ad ipsam currit iu-  
 stus,*

Gen. 15.

1. Esdr. 4.

Psalm. 10.

Hier. 51.

Prov. 18.

stus, & exaltabitur. Molle est, quod cedit omni duro: dissolutum est, quod nullo vinculo est alligatum: dissipatum verò, quod penitus confRACTUM. Dicit igitur Spiritus Sanctus, illos, qui leuissima quaq; re deuincuntur, quiq; amoris, ac timoris vinculo alligati non sunt, similes esse rei confRACTæ, quæ liquorem sibi infusum retinere nõ valet, qualis est bonorũ animæ suæ dissipator. Deuincere igitur õ frater diuini amoris cingulo, & nõ sis mollis, ac facilis ad submittendum te cuiuscunq; verbo, vt te non perdas.

Iosue. 10. 12.

*Si autem Iesus insit illum adduci ad se.* O admirabilem huius cæci potentiã, maxima quidẽ fuit potestas Iosue, qui fecit solem sistere: maxima etiam fuit vis huius cæci, qui ipsum met Deum stare fecit: veruntamen õ admirabiliorẽ huius potẽtissimi Domini clementiam, qui miseræ cuiusdam creaturæ vocibus commotus stetit, ac maxima cum pietate, cordisque teneritudine & Interrogauit illum, dicens: quid tibi vis faciam? Optimẽ norat Dominus quid nam cæcus vellet, sed vt ipse peteret eum interrogat. Volebat Dominus Hieremiam vinculum magnarum rerum reuelationibus consolari, & dicit ei: Hieremia clama ad me, vt ego exaudiam te, & annuntiabo tibi grandia, & firma, quæ nescis. Quid igitur? si Deus seruum suum volebat consolari, non poterat ei illa reuelare, eumq; illis reuelationibus consolari, & iustificare, absque eo quod ipse prius ploraret, ac peteret? posset quidem. Veruntamen in hoc significare voluit quanti iustorum orationem faciat, & voluit ostendere eos propter rationem plurima beneficia comparare. Idcirco dicebat David, Benedictus Deus: quia non amouit orationem meam, & misericordiam suam à me. Si enim orationem meam amoueret, vtique etiam misericordiam suam tolleret: & 47 quia nõ amouit orationem meam, nec misericordiam suam etiã amouit. O singularem orationis prærogatiuam, quæ tantum coram Deo valet, & vos diuites ab hoc pijssimo Domino discite non solum vt pauperum petitionibus aures non claudatis, nec illos fugiatis: sed vt eos etiam vobis coniungatis ab benefaciendũ eis: Hoc est enim verè illos audire. Ne auertas faciem tuam ab vilo paupere dicebat Sanctus Tobias: ita enim fiet, vt nõ auertatur facies Domini à te.

Tob. 4.

Respondit cæcus Dño dicẽs, Dñe vt videã. O prudentissimam petitionem! Hoc idẽ oportet vos fratres charissimi instatissimẽ postulare. Vna enim ex causis nostræ perditionis est quia nõ videmus. Idẽ

48 Idẽ petebat David à Dño dicens. Illumina oculos meos, ne vnquam obdormiã in morte, ne quãdo dicat inimicus meus præualui aduersus eũ. Ex eo qd peccati pericula mētis oculis nõ perspiciuntur, prouenit, vt negligẽtes simus, & in peccato dormiamus. Ex quo diabolus aduersus multos præualet. Aggreditur nos hic hostis in suggestione, luctatur in delectatione, percutit in cõsensu, in publicũ nos profert in opere, præcipitat in morte, & cõsuetudine; & denique penitus præualet in morte. O Domine (ait David) nõ patiaris me hoc modo vllõ vnquam tempore exæcari, ne itrideat me inimicus meus, & præualeat aduersus me: sed si quando fortẽ per imbecillitatem in peccatum cecidero, illumina oculos meos, ne vnquam obdormiam in illa morte.

49 *Et Iesus dixit illi: respice: fides tua te saluum fecit.* Ex quo patet dispositionem nostram magna ex parte prodesse ad beneficia à Deo consequenda. Singulis vasis in fundebat mulier oleum secundum ipsorum capacitatem, & diuersitas capacitatum vasorum fecit diuersas olei quantitates: sic etiam magna, aut parua dispositio magni interest, & est vna ex causis, quare nobis exculantur. Quod cum ita sit fratres charissimi, corda vestra euacuate, illaque omnibus vanis curis ac cogitationibus expedite, vt sic dispositis vobis Dominus gratiæ suæ lucem communicet, postea verò vos ad suam sanctam gloriam perducat Amen.

### Feria Quarta Cinerum.

*Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. &c.*  
Matth. 6.

DE CVRSVS Dierũ nullo vnquã tẽpore persistẽs nos in huius sancte quadragesimæ littus appulit, vbi cū poenitentia animas nostras saluemus; quia (vt Paulus ait) si nos mētē ipsos diiudicaremus, nõ vtique iudicaremur. In cuius rei figurã dicitur Transibit enim Dñs percutiẽs Egyptios, cūq; viderit sanguinẽ in superliminari; & in vtroq; poste, transcendet ostiũ, & non sinet percussorem ingredi domus vestras, & iudicare. Sic etiam si cor pora nostra, qui sunt animæ postes, sanguine perfuderimus,

Vera

veraq; poenitentia tinxerimus, non percussimur à ministris, & percussoribus Dei; dummodo disciplina, ieiunia, cæteraq; pœnales exercitationes ex intimo cordis dolore dimanent, qui est vera radix poenitentia. Quo circa dixit Dauid, quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compugimini: hoc est, erigatur furca vbi perpetratum est delictum. Et se ipsam magis declarans addidit, sacrificate sacrificium iustitiæ. Super quo dicit beatus Aug. sacrificium iustitiæ esse quod dixit aliàs, sacrificiũ Deo spiritus contribulatus, cor contritum, & humiliatum, &c. Et in principio huius sancti temporis hoc sacrum Euangeliũ nobis sancta mater Ecclesia proponit, vt nouerimus, qua intentione pœnales exercitationes operari debeamus, & propter quem finem cætera omnia virtutis opera facere teneamur. Loquens sponsus cũ sponsa dicit: quã pulchra es amica mea, quã pulchra es. Bis eã pulchrã appellat significans illã ineriori, & exteriori esse decorã. Et statim incipit sigillatim annumerare partes, in quibus habet pulchritudine. Et quanquã eam de criniũ, labiorũ, dentiũq;, pulchritudine cõmendat, prius tamen oculorũ eius pulchritudinẽ, ac venustatẽ laudat dicens: Oculi tui colubaru. Quẽadmodũ enim in diebus, quos Deus in mundo creauit, lux fuit, quã primum fecit: qua reliqua omnia illuminata sunt, & ex qua omnia pulchritudinẽ acceperunt: sic etiam quod primũ in spõsa sua laudat, est corporis lux, qui sunt oculi: & admirabilẽ, extraneãque laudẽ illis tribuit: Videtur enim nõ esse magnã pulchritudinis oculos habere columbarũ. Si diceret sponsus eius oculos esse tanquã ardeã, quæ pulchriores oculos habet, rationabilis esse videretur. Sed est notanda regula quæ dã: quando in sacris literis aliquid tanquã perfectũ ponitur, quod nullam cum re, de qua agit, conuenientiam habere videtur, tunc quærẽdam est illic mysteriũ, quod latet. Vnde notandũ est per oculos intentionẽ significari. Et sic vult sponsus dicere: o quã sincerã, ac sine felle amaritudinis intentionẽ habes. Et hoc est, quod Deus prius in anima sancta laudat, cũ omnia, quæ facit propter purũ Dei amorem facit. Et hæc sancta intetio sunt oculi anime, qui omnibus bonis operibus, quæ facit, splendorem tribuũt. Et sicuti quod prius spõsus in sponsa cõmendauit, fuerũt oculi: ita etiam hoc prius, nos in initio quadragesimę Dñs docet, videlicet, vt sanctã intentionem habeamus, in ieiunando dicens.

*Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ & tristes. Præsupponit hic Dominus*

minus tanquã rem maximẽ necessariã nos debere ieiunare. Sicuti hanc veritatẽ omnes patres spiritualis vitæ optimẽ cognouerunt, qui tam asperẽ corpora sua tractarunt, vt consideratu, & dictũ etiam sit admirabile. Quales fuerunt Beatus Antonius, Beatus Paulus primus eremita, Beatus Bernardus cũ monachis suis, qui cõstitis arborũ frondibus pascebantur. Et oēs deniq; Dei amici se se in abstinentiæ virtute magnoperẽ exercuerunt: vt p̄simũ hunc hostẽ, quæ est caro, cõprimerent. Ideo pro eo, quod nos legimus: Qui iurat proximo suo, & non decipit: alij vererũt: Qui iurat se affligere, & non mutat. Intelligens iustus quã gratior sit Deo victimæ rationalis, quã irrationalis sacrificium, cõstituit intra se, vt se in sacrificium mortificatũ offerat: & hoc voto confirmat ac iurat, & diligentissimẽ implet; & non mutat. Quã gratum autẽ Deo sit hoc sacrificiũ patet hoc argumento. Nã hoc est quodãmodo sacrificiũ illud Abrahæ in diuinis literis magnoperẽ laudatũ imitari, scilicet, cũ voluit dilectissimũ filiũ suũ immolare: & sic dixit ei Angelus: Nunc cognoui quod timeas Dominũ, id est, per hoc cognosceris ab hominibus: (ego enim iã hoc optimẽ eos nouerã) siquidẽ propter Deũ proprio filio non pepercisti. Vnquisque nostrum habet suũ Isaac, hoc est, corpus suũ, quod adeo diligit, vt non defuerint matres, qui proprios filios suos manducandos occiderent, vt corpora sua conseruarent. Hæc magis corpora sua, quã filios diligebant. Ergo quando in sacrificio poenitentia corpora nostra Deo offerimus, idem quodãmodo facimus, ac si propter Deum dilectissima corpora nostra iugulanda traderemus: atque etiam ieiunium est nimis vtile animæ. Vrsus quando se nimis fatiatũ, carnibusque refertum experitur, cumque nimis est pinguis, naturali instinctu cognoscit; quod si venatores, & canes eum persequantur, non poterit currere, nec ab eorum dentibus liberari, tunc duos menses in speluncam includitur, lingens manus suas, nec toto illo tempore quicquam edit, quousque pinguedinem amittit, & leuem, ac velocem se experitur. Quanto igitur magis oportet eos, qui nimis, immoderatisque cibis se tradiderunt, hoc facere; si nolunt à diabolo apprehendi? Aduertite fratres, quod vos Sathanas venabitur: qua propter facite, quod vrsi faciunt, ne patiamini, vt immanes belluæ vobis excedant. Idcirco Beatus Paulus dicit. Hortatur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis tempus, quod ad agendum poenitentiam habemus, gratiam

*Psalm. 14.*

*Gen. 22.*

*Iosephus de bello Iuda.*

*simile.*

tiā appellat. Et ita addit, dicens: Ecce nūc tēpus acceptabile, ecce nunc dies salutis: exhibeamus nosmetipfos in ieiunijs, in vigilijs, in castitate. Quia si hoc fecerimus, nō poterūt nos consequi canes infernales. Et iā experiētia cōperimus in his auib⁹, quę in lacubus versantur, quādo incunte hyeme in alias regiones volunt discedere, si fortē occidūtur ventriculos arenę plenos inueniri, quā paucis antē diebus comederunt, vt macerarentur: quō melius volare possent: o magnam hominum cōfusionem, quam asperrimē nos bruta animantia reprehendunt. Ideō dicit Iob: Interroga iumenta & docebunt te, & volatilia cęli, & indicabūt tibi, in Magistros nobis dedit Dominus bruta animantia, & aues, nisi ab eis quidem addiscere voluerimus irrationaliores illis nos possumus iudicare. Recolligimini ergo fratres charissimi, & quęrite speluncam, sicuti facit vrsus, vbi istas bestiales carnes mortificetis, & curate sicuti aues arenam, hoc est, modicos, & rudes cibos manducare: quomodo enim volabit anima in diuinarum rerum consideratione, cum caro nimis satiata, voluptatibusque repleta sit?

David pro infirmo filio suo ieiunauit, & orauit; & sic dicitur Deprecatus est David pro paruulo, & ieiunauit David ieiunio. & ingressus seorsum iacuit super terram. Venerunt autem seniores domus eius cogentes eum, vt surgeret de terra: qui noluit, neque comedit cum eis cibum. Hęc duplicatio ieiunij cum dicitur: Ieiunauit ieiunio, magnam habet emphasim: hoc est vehementissimē ieiunauit. Et ingressus, &c. Recepit se rex in cubiculum separatam, & cum nemine loquebatur, & orabat, non quomodocumque: sed iacuit super terram: humi prosternebatur, vt sua profunda humilitate Dominum ad misericordiā prouocaret. Et magnoperē pensandū est, quōd quāquam venerunt seniores, eūque vt surgeret, ac comederet, rogitarūt: illū tamen non conuicerūt, sed fortis in pposito ieiunio, atque oratione permāsit. Hęc est mirabilis doctrina habētibus animas infirmas. Nā si David tanto perē pro pueri infirmi salute laborauit: quāto magis debes tu pro animę tuę remedio laborare? hūc Davidis discursum oportet nos habere, scilicet, vt ieiunem⁹, oremus, & nos recolligamus, quod licet quis veniat ad impediēdos vos, nemo tamē sufficiat diuinę exercitationis filū vobis infringere. Multi sunt, qui optimē incipiūt, cōfiteatur peccata sua, ad sacratissimū Eucharistię sacramentū accedūt, se seq; in secretū domus suę angulū recipiunt, & peruerso-

rum

rum familiarum rogitationibus exorati statim deficiunt. Hic autem apparet forte brachium fidelium feruorum Dei. Senes venient, & dicent: quid opus est tanto ieiunio, cilicio, confessione, ac communione? &c. qui autem iam misit manum firmiter ad aratrum, non oportet retrocedere. Attendite vos nūc habere præceptum ieiunij, & ij, qui sentitis vos non posse ieiunare, prius homines sanę conscientię consulite, & antequam eos cōsultatis, ne ad ieiunio defistatis. Et quemadmodum militē percussum magis poenitet se nō posse socios suos in bello adiuuare, quā ppter inflicta sibi vulnera: sic etiā vos magis dolere debetis, eō quōd fratres vestros in hoc spiritali cōfiliū ieiunij ac penitentię nō potestis adiuuare, quā propter infirmitatē, aut dolorē, quē habetis. Et animaduertite ieiuniū cōstitutū fuisse nō ad voluptatē, sed ad asperitatem, & ad peccata purganda. Attendite sacrā scripturā dicentem de David: ieiunauit ieiunio. Ieiunio perfecto ieiunate: cuius perfectio est modicis cibis, ijsque semel, & rudibus, ac parui pretij vti, & nihil omnino noctu comedendo, si hoc modo cōgruē fieri possit. Atque etiā optimū esset cōfessoris cōfiliū feria quarta, & sexta paretatū, & aqua ieiunare. Et quāuis mater dicat, filia vide quōd te occidis, nō vult Deus mortē peccatoris: Dic tu: nō me occido; sic in cōcionibus prædicatur, & similiter fecerūt solidi, ac veri serui Iesu Christi. Quod si tibi dicatur, o homo quā pallidus, ac macilentus es: Dic tu, nihil hoc æstimo: ad hoc etenim institutum est ieiunium, vt equus hinnitor, & indomitus, adempta farragine, & hordeo & ictus, ac cōtradictiones patiēs Dominū suum agnoscat, nec eum a se deiciat. Tale oportet esse ieiunium, non verō tot condimentis vtendo, vt maiori cum appetitu, ac gustu, quā ante quadragesimam comedatis. Hi sunt ieiunatores Bacchi, & Veneris, non autem Iesu Christi. Dicit vlteriūs sacra scriptura de David: & ingressus seorsam iacuit super terram. Ieiunio rationem, recollectionem, humilitatemque iungebat. Per reuerentiam illius magni Domini, qui in sacro sancto altaris sacramento cōmoratur, vos rogo, (hodie namque nolo vos stricto gladio, sed precibus alloqui) ne abeat ad vias, per quas mulieres transeunt ad visenda templa, ne vos alteri ex vna parte alij ex altera ponatis. Attendite tempus quadragesimę esse ad lamentandum, nō verō ad congaudendum. Nec dicatis dñę, siquidem alio tempore nō potestis exire, nūc quādo ad stationes exitis, vobis loquemur.